
MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 7 grudnia 1990 r. Nr 46 
TRE$Ć: 

Poz.: 
UCHWAŁY RADY MINISTROW: 

349 - nr 184 z dnia 28 listopada 1990 r. w sprawie przekazywania na potrzeby obrony państwa środków 
transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń przez instytucje państwowe, podmioty gospodarcze 
i inne państwowe jednostki organizacyjne oraz organizacje spółdzielcze i społeczne 425 

360 - nr 187 z dnia 28 listopada 1990 r. zmieniająca uchwałę w sprawie klasyfikacji wynagrodzeń 
w jednostkach gospodarki uspołecznionej 430 

361 - nr 188 z dnia 30 listopada 1990 r. w sprawie uchylenia niektórych uchwał Rady Ministrów 430 

362 - nr 189 z dnia 30 listopada 1990 r. w sprawie określenia rodzajów przedsiębiorstw państwowych, 
których akcje mogą nabywać producenci rolni na warunkach preferencyjnych 430 

UCHWAŁA PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

363 - z dnia 5 grudnia 1990 r. w sprawie wzorów protokołów głosowania i protokołu wyniku wyborów na 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, stosowanych w ponownym głosowaniu 431 

349 

UCHWAŁA Nr 184 RADY MINISTROW 

z dnia 28 listopada 1990 r. 

w sprawie przekazywania na potrzeby obrony państwa środk6w transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń 
przez instytucje państwowe, podmioty gospodarcze i inne państwowe jednostki organizacyjne oraz organiza­

cje spółdzielcze i społeczne. 

Na podstawie art. 220 ust. 2 i art. 221 oraz w związku 
z art. 16 ust. 5, art. 222 ust. 1 i art. 253 ustawy z dnia 21 
listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Pol­
skiej Rzeczypospolitej Ludowej (Dz. U. z 1988 r. Nr 30, poz. 
207, z 1989 r. Nr 20, poz. 104, Nr 29, poz. 154 i Nr 34, poz. 
178 oraz z 1990 r. Nr 30, poz. 179, Nr 34, poz. 198, Nr 55, 
poz. 319 i Nr 78, poz. 462) Rada Ministrów uchwala, co 
następuje: 

Rozdział 1 

Przepisyog61ne 

§ 1. 1. W razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny 
instytucje państwowe, podmioty gospodarcze będące jed­
nostkami państwowymi lub spółdzielczymi i inne państ­
wowe jednostki organizacyjne oraz organizacje społeczne, 
zwane dalej "posiadaczami", są obowiązane do przekazania 
znajdujących się w ich posiadaniu środków transportowych, 
narzędzi, maszyn i urządzeń, wraz z niezbędnym wyposaże­
niem, na rzecz sił zbrojnych oraz państwowych jednostek 
organizacyjnych wykonujących zadania na potrzeby obrony 
państwa. 

2. Przekazanie środków transportowych, narzędzi, ma­
szyn i urządzeń, o których mowa w ust. 1, następuje również 
w razie wprowadzenia stanu wojennego lub stanu wyjąt­
kowego, jeżeli organ wprowadzający taki stan nie postanowi 
inaczej. 

3. Przekazanie środków transportowych, narzędzi, ma­
szyn i urządzeń w wypadkach, o których mowa w ust. 1 i 2, 
następuje na czas nie oznaczony. 

4. Przepisów ust. 1 i 2 nie stosuje się do jednostek 
organizacyjnych służących bezpośrednio działalności Kan­
celarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, ministerstw 
i urzędów wojewódzkich oraz do jednostek organizacyjnych 
podległych Ministrom: Obrony Narodowej, Spraw Wewnę­
trznych, Sprawiedliwości i Łączności. 

§ 2. 1. W czasie pokoju posiadacze mogą być wzywani 
do próbnego dostarczenia albo, na podstawie decyzji Komi­
tetu Obrony Kraju, do przekazania na czas oznaczony środ ­

ków transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń - w 
określonym terminie i miejscu, na rzecz sił zbrojnych lub 
państwowych jednostek organizacyjnych wykonujących za­
dania na potrzeby obrony państwa. 



Monitor Polski Nr 46 - 426 - Poz. 349 

2. Liczbę środków transportowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń podlegających przekazaniu na czas oznaczony, 
a także czas trwania tego przekazania - określa Komitet 
Obrony Kraju. 

§ 3. Przekazaniu podlegają produkowane seryjnie: 

1) środki transportowe: 
a) pojazdy samochodowe I Inne pojazdy silnikowe, 

przyczepy i naczepy wszelkich rodzajów i typów, 
zwane dalej "pojazdami samochodowymi", bez 
względu na to, czy są dopuszczone, czy też nie są 
dopuszczone do ruchu na drogach publicznych, , 

b) tabor kolejowy, 
c) statki powietrzn~, 
d) jednostki taboru pływającego (morskie i żeglugi 

śródlądowej, wszystkich rodzajów i marek), 

2) narzędzia stanowiące wyposażenie stacji oraz warsz­
tatów napraw środków transportowych i maszyn, 

3) maszyny przeznączone do róbót ziemnych, budowla­
nych, drogowych i przeładunkowych, zwane dalej "ma­
szynami", 

4) urządzenia do nap'raw ,i obsługi oraz eksploatacji środ­
ków transportowych i maszyn, jak również sanitarne 
wewrętrzne urządzenia adaptacyjne do autobusów 
(furgonów), służą<1e zwłaszcza do przewozu rannych, 
zwane dalej "urządzeniami" . 

§ 4. 1. W rozumieniu przepisów uchwały "państwowy­
mi jednostkami organizacyjnymi" wykonującymi zadania na 
potrzeby obrony państwa są: 

1) jednostki organizacyjne podległe Ministrowi Obrony 
Narodowej oraz jednostki przewidziane do militaryzacji 

, podlegające przydzieleniu siłom zbrojnym, zwane dalej 
"jednostkami MON", 

2) jednostki organizacyjne podległe Ministrowi Spraw We­
. wnętrznych oraz jednostki przewidziane do militaryzacji 
podlegające przydzieleniu lub podporządkowaniu temu 
ministrowi, zwane dalej "jednostkami MSW", 

3) jednostki organizacyjne specjalnie tworzone do wyko­
nania zadań szczególnie ważnych z punktu widzenia 
obronności państwa, jego bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, obejmowane ' militarYzacją, do których 
wczasie pokoju nadaje się przydziały organizacyjno­
-mobilizacyjne, zwane dalej "jednostkami przewidzia­
nymi do militaryzacji", 

4) jednostki organizacyjne skoncentrowanego transportu 
samochodowego i lotniczego, zwane dalej "jednostka­
mi skoncentrowanymi". 

2. Ilekroć w uchwale jest mowa o "ustawie", oznacza to 
ustawę z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiąz­
ku obrony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (Dz. U. z 
1988 r. Nr 30, poz. 207, z 1989 r. Nr 20, poz. 104, Nr 29, poz. 
154 i Nr 34, poz. 178 oraz z 1990 r. Nr 30, poz. 179, Nr 34, 
poz. 198, Nr 55, poz. 319 i Nr 78, poz. 462). 

Rozdział 2 

Zasady ustalania rodzajów i liczby pojazdów samo­
chodowych, narzędzi, masżyn i urządzeń podlegają­

cych przekazaniu 

§ 5. 1. Rodzaj oraz liczba pojazdów samochodowych, 
narzędzi, maszyn i urządzeń podlegających przekazaniu na 
rzecz sił zbrojnych wynikają z ich potrzeb mobilizacyjnych, 

a przeznaczonych na uzupełnienie jednostek MON, jedno­
stek MSW i jednostek przewidzianych do militaryzacji - z ich 
potrzeb etatowych. 

2. Przekazaniu podlegają pojazdy samochodowe, na­
rzędzia, maszyny i urządzenia określonych odrębnie przez 
organy wojskowe, upoważnione przez Ministra Obrony Na­
rodowej, rodzajów, marek i typów; w tym samym trybie mogą 
być określone - w ramach przygotowania do specyficznych 
potrzeb eksploatacyjnych w wojsku - dodatkowe wymaga­
nia dotyczące ich stanu technicznego. 

3. W razie potrzeby powstałej w wyniku poniesionych 
strat w chwili wybuchu konfliktu zbrojnego, Minister Obrony 
Narodowej może zarządzić przekazanie na rzecz sił zbrojnych 
- niezależnie od liczby pojazdów samochodowych, narzę­
dzi, maszyn i urządzeń ustalonych w trybie określonym w ust. 
1 - dodatkowej liczby tych pojazdów, narzędzi, maszyn 
i urządzeń w granicach do 10% ogólnych zasobów w każdym 
rodzaju, pozostałych w gospodarce narodowej po uzupeł­
niEmiu potrzeb mobilizacyjnych sił zbrojnych, jednostek 
MON i jednostek MSW. 

§ 6. 1. W razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny 
pojazdy samochodowe nie przeznaczone na potrzeby sił, 
zbrojnych, jednostek MON, jednostek MSW oraz jednoste,k 
przewidzianych do militaryzacji podlegają przekazaniu jed­
nostkom skoncentrowanym. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do samochodów 
pożarniczych i sanitarnych oraz pojazdów samochodowych 
zaliczonych - na zasadach określonych przez Ministra 
Transportu i Gospodarki Morskiej w porozumieniu z Minist­
rem Obrony Narodowej - do zakładowego transportu tech­
nologicznego, specjalizowanego i administracyjno-gospo­
darczego, zwanego dalej "transportem zakładowym". 

3. Potrzeby formacji obrony cywilnej i jednostek or­
ganizacyjnych przewidzianych do militaryzacji innych niż 

wymienione w § 4 ust. 1 pkt 1-3, w zakresie pojazdów 
samochodowych, narzędzi, maszyn i urządzeń, są zaspokaja­
ne przez jednostki skoncentrowane w ramach przekazanych 
im środków oraz przez transport zakładowy. 

§ 7. 1. W przypadkach określonych w § 1 ust. 1 i 2 oraz 
w § 2 ust. 1 posiadacze są obowiązani przekazać pojazdy 
samochodowe, narzędzia, maszyny i urządzenia sprawne 
technicznie wraz z przedmiotami indywidualnego wyposaże­
nia, z zapasem materiałów eksploatacyjnych i technicznych, 
części zamiennych niezbędnych do wykonania napraw bie­
żących, z dokumentami rejestracyjnymi i innymi dokumen­
tami ich dotyczącymi oraz wyposażeniem dodatkowym. 

2. Szczegółowy wykaz rodzajów i ilości przedmiotów 
indywidualnego wyposażenia, zapasów materiałów eksploa­
tacyjnych i technicznych, części zamiennych, dokumenty 
i wyposażenie dodatkowe, o których mowa w ust. 1, są 
określane odrębnie przez Ministra Obrony Narodowej w po­
rozumieniu z ministrami oraz wojewodami, którym będą 
podlegać jednostki zmilitaryzowane. 

§- 8. 1: Minister Obrony Narodowej i MinistEłr Spraw 
Wewnętrznych, jak również ministrowie i wojewodowie oraz 
inne podmioty, które nadzorują albo są odpowiedzialne za 
tworzenie jednostek przewidzianych do militaryzacji, ustalają 
organy upoważnione do zgłaszania zapotrzebowań dotyczą­
cych przekazania odpowiednich rodzajów oraz liczby pojaz­
dów samochodowych, narzędzi, maszyn i urządzeń na r!:ecz 
jednostek sił zbrojnych, jednostek MON, jednostek MSW 
oraz jednostek przewidzianych do militaryzacji. 



Monitor Polski Nr 46 - 427 - Poz. 349 

2. Wojskowi komendanci uzupełnień określają zJldania 
poszczególnych posiadaczy na podstawie zapotrzebowań, 
o których mowa w ust. 1. 

Rozdział 3 

Zasady ustalania rodzajów i liczby taboru kolejowe­
go, statków powietrznych oraz jednostek taboru 

pływającego podlegających przekazaniu 

§ 9. 1. Rodzaje i liczba taboru kolejowego, statków 
powietrznych oraz taboru pływającego, podlegających prze­
kazaniu na rzecz sił zbrojnych, wynikają z ich potrzeb 
mobilizacyjnych, a przeznaczonych na uzupełnienie jedno­
stek MON, jednostek MSW oraz jednostek przewidzianych 
do militaryzacji - z ich potrzeb etatowych. 

2. Przekazaniu podlegają również niezbędne urządzenia 
związane z eksploatacją taboru kolejowego, statków powie­
trznych oraz jednostek taboru pływającego. 

3. Szczegółowy wykaz rodzajów, marek i typów oraz 
wymagania dotyczące stanu technicznego taboru kolejowego, 
statków powietrznych i jednostek taboru pływającego, pod­
legających przekazaniu, są określane odrębnie przez Ministra 
Obrony Narodowej w porozumieniu z ministrami oraz wojewo­
dami, którym będą podlegać jednostki zmilitaryzowane. 

§ 10. Minister Obrony Narodowej, w uzgodnieniu z Mi­
nistrami: Transportu i Gospodarki Morskiej, Ochrony $rodo­
wiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa oraz Przemysłu, 
określa szczegółowo sposób przekazywania taboru kolejo­
wego, statków powietrznych, jednostek taboru pływającego, 
wraz z przedmiotami indywidualnego wyposażenia, zapasem 
materiałów eksploatacyjnych i technicznych oraz częściami 
zamiennymi i dokumentami, jak również niezbędnych urzą­
dzeń, o których mowa w § 9 ust. 2. 

§ 11 . 1. Statki powietrzne nie podlegające przekazaniu 
na rzecz sił zbrojnych, jednostek MON, jednostek MSW oraz 
jednostek przewidzianych do militaryzacji podlegają przeka­
zaniu jednostkom skoncentrowanym. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do statków powietrz­
nych sanitarnych. 

Rozdział 4 

Zasady przygotowania przez posiadaczy środków 
transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń przewi­

dzianych do przekazania 

§ 12. Posiadacze środków transportowych, narzędzi , 

maszyn i urządzeń przewidzianych do przekazania są obo­
wiązani: 

1) prowadzić prace organizacyjne i techniczne związane 
z przygotowaniem środków transportowych, narzędzi, 
maszyn i urządzeń do przekazania, 

2) utrzymywać te środki transportowe, narzędzia, maszyny 
i urządzenia w dobrym stanie technicznym, zapew­
niającym sprawność eksploatacyjną i gotowość do prze­
kazania w każdym czasie. 

§ 13. 1. Posiadacze, niezależnie od zadań wynikającyh 
z § 12, są również obowiązani do: 

1) przygotowania - na zasadach uzgodnionych z odbior­
cami, o których mowa w § 4 ust. 1 - środków transpor­
towych, narzędzi, maszyn i urządzeń do specyficznych 
potrzeb eksploatacyjnych jednostek sił zbrojnych, jed­
nostek MON i jednostek MSW, 

2) gromadzenia <łącznie z nabyciem), przechowywania 
i konserwacji przedmiotów indywidualnego wyposaże­
nia, materiałów eksploatacyjnych i technicznych, części 
zamiennych, wyposażenia dodatkowego do dostoso­
wania środków transportowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń, zgodnie ze specyficznymi potrzebami eks­
ploatacyjnymi w wojsku. 

2. W czasie pokoju posiadaczom mogą być przekazane 
w depozyt przez siły zbrojne - w trybie określonym przez 
Ministra Obrony Narodowej - wyposażenie oraz sprzęt 
niezbędny do dostosowania środków transportowych, na­
rzędzi, maszyn i urządzeń zgodnie ze specyficznymi po­
trzebami eksploatacyjnymi w wojsku. 

3. Wojewodowie, opierając się na odpowiedniej ewi­
dencji, oraz posiadacze środków transportowych, narzę­
dzi, maszyn i urządzeń są obowiązani do informo­
wania właściwych organów wojskowych o stanie posiada­
nia tych środków, narzędzi, maszyn i urządzeń, na za­
sadach określonych przez Ministra Obrony Narodowej w 
porozumieniu z Prezesem Główhego Urzędu Statys­
tycznego. 

4. Dane i informacje, o których mowa w ust. 3, zebrane 
przez organy wojskowe mogą być użytkowane tylko do 
celów przewidzianych w niniejszej uchwale. 

I . 

§ 14. O przebudowie lub przerobieniu środków trans­
portowych, maszyn i urządzeń przewidzianych do prze­
kazania - w sposób zmieniający ich przeznaczenie albo 
istotne cechy konstrukcyjne - posiadacze powiada­
miają: 

1) w stosunku do pojazdów samochodowych, maszyn 
i urządzeń - właściwego wojskowego komendanta 
uzupełnień, 

2) w stosunku do taboru kolejowego, statków powietrz­
nych oraz jednbstek taboru pływającego - właściwy 

organ wojskowy wskazany przez Ministra Obrony Naro­
dowej. 

Rozdział 5 

Tryb przeznaczania oraz przekazywania i przyjmowa­
nia środków transportowych, narzędzi, maszyn 

i urządzeń 

§ 15. 1. Przeznaczenie środków transportowych, na­
rzędzi, maszyn i urządzeń do przekazania na potrzeby obrony 
państwa następuje w drodze wydania ich posiadaczom przez 
właściwego wojskowego komendanta uzupełnień doku­
mentu, zwanego dalej "kartą przeznaczenia". 

2. W razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny 
obowiązek przekazania środków transportowych, narzędzi , 

maszyn i urządzeń może być podany do wiadomości również 
w drodze obwieszczenia lub w innej formie, w szczególności 
za pomocą środków masowego przekazu. 

§ 16. Karty przeznaczenia wystawiają i doręczają posia­
daczom wojskowe komendy uzupełnień, właściwe: 



Monitor Polski Nr 46 - 428 - Poz. 349 

1) w odniesieniu do pojazdów samochodowych - według 
miejsca ich rejestracji, 

2) w odniesieniu do narzędzi, maszyn i urządzeń, ta­
boru kolejowego, statków powietrznych oraz jed­
nostek taboru pływającego - według siedziby ich 
posiadacza. 

§ 17. Karta przeznaczenia może być wydana na poje­
dynczy środek transportowy, narzędzie, maszynę lub urzą­
dzenie albo zbiorczo na określone rodzaje środków transpor­
towych, narzędzi, maszyn lub urządzeń. 

§ 18. Posiadacz z chwiłą otrzymania karty przeznacze­
nia lub wezwania go w inny sposób do przekazania środków 
transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń (§ 15 ust. 2) jest 
obowiązany: 

1) niezwłocznie podjąć czynności związane z przygotowa­
niem tych środków, narzędzi, maszyn i urządzeń do 
przekazania, 

2) przekazać - w terminie i miejscu określonym w karcie 
przeznaczenia - przygotowane środki transportowe, 
narzędzia i maszyny wraz z przedmiotami, materiałami, 
częściami, dokumentami oraz wyposażeniem, o którym 
mOVl(a w § 7, 

3) przekazać właściwym organom niezbędne urządzenia 
związane z eksploatacją taboru kolejowego, statków 
powietrznych i jednostek taboru pływającego (§ 9 ust. 
2). 

§ 19. 1. Właściwymi do przyjęcia środków transpor­
towych, narzędzi, maszyn i urządzeń są osoby upoważnione 
przez dowódców jednostek sił zbrojnych lub kierowników 
państwowych jednostek organizacyjnych wykonujących za­
dania na potrzeby obrony państwa, na których rzecz mają być 
one przekazane, albo osoby upoważnione przez szefów 
wojewódzkich sztabów wojskowych lub wojskowych ko­
mendantów uzupełnień. 

2. Organ przyjmujący środki transportowe, narzędzia, 
.maszyny i urządzenia zbiorczo poświadcza posiadaczowi ich 
przekazanie (odbiór); w uzasadnionych wypadkach poś­
wiadczenie przekazania może określać stan techniczny, pro­
centowy stopień zużycia danego środka, narzędzia, maszyny 
lub urządzenia oraz wartość szacunkową. 

Rozdział 6 

Uprawnienia i obowiązki organów w zakresie prowa­
dzenia prac związanych z przekazaniem środków 

transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń 

§ 20. 1. Nadzór i kontrolę wykonywania przez posiada­
czy prac przygotowawczych do przekazania środków trans­
portowych, narzędzi, maszyn i urządzeń sprawują: 

1) organy wyznaczone przez ministrów, 

2) organy wyznaczone przez wojewodów. 

2. Kontrolę, o której mowa w ust. 1, w odniesieniu do 
posiadaczy środków transportowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń, podlegających przekazaniu na potrzeby sił zbroj­
nych i jednostek MON, mogą również wykonywać żołnierze 
upoważnieni przez dowódców okręgów wojskowych, sze­
fów wojewódzkich sztabów wojskowych lub wojskowych 

komendantów uzupełnień albo przez inne organy wojskowe 
wyznaczone przez Ministra Obrony Narodowej. 

§ 21. Informacje o zamierzeniach w zakresie zbywania 
lub kasacji środków transportowych, narzędzi, maszyn i urzą­
dzeń, uprzednio zaplanowanych do przekazania na potrzeby 
obrony państwa, powinny być niezwłocznie przekazywane 
organom wojskowym, o których mowa w § 14, przez'posia­
daczy tych środków. 

§ 22. 1. Minister Zdrowia i Opieki Społecznej ustala, 
w porozumieniu z Ministrami Obrony Narodowej i Spraw 
Wewnętrznych - na wypadek ogłoszenia mobilizacji i na 
czas wojny - potrzeby w zakresie podlegających przekaza­
niu sanitarnych wewnętrznych urządzeń adaptacyjnych do 
autobusów (furgonów), stanowiących specjalistyczne wy­
posażenie indywidualne tych pojazdów. 

2. Minister Transportu i Gospodarki Morskiej zleca 
podmiotom gospodarczym, w stosunku do których pełni 
funkcję organu założycielskiego, przechowywanie, ochronę 
i konserwację urządzeń adaptacyjnych w ilościach i miejs­
cach uzgodnionych z Ministrami: Obrony Narodowej, Spraw 
Wewnętrznych oraz Zdrowia i Opieki Społecznej. 

Rozdział 7 

Próbne dostarczenie oraz przekazanie na czas,ozna­
czony środków transportowych, . narzędzi, maszyn 

i urządzeń 

§ 23. 1. Próbne dostarczenie środków transportowych, 
maszyn i urządzeń polega na dostarczeniu ich w określonym 
terminie i w wyznaczonym miejscu - bez dokonywania 
przekazania (odbioru) - w celu sprawdzenia przygotowań 
organizacyjnych i technicznych posiadaczy do przekazania 
tego sprzętu, w tym również jego wyposażenia, i dostosowa­
nia do określonych potrzeb; sprawdzenie przygotowania do 
przekazania narzędzi, o których mowa w uchwale, odbywa 
się w trybie określonym w § 20. 

2. Przekazanie na czas oznaczony środków transpor­
towych, narzędzi, maszyn i urządzeń polega na dostarczeniu 
ich w wyznaczonym terminie i miejscu, w celu wykonania 
określonych zadań na potrzeby obrony państwa. 

3. Przepis § 19 stosuje się odpowiednio. 

§ 24. Wezwanie posiadaczy do próbnego dostarczenia 
lub przekazania na czas oznaczony środków transportowych, 
narzędzi, maszyn i urządzeń następuje za pomocą nakazóW 
dostarczenia albo w inny sposób określony przez Ministra 
Obrony Narodowej; przepisy§ 16 i 17 stosuje się odpowied­
nio. 

§ 25. 1. Próbne dostarczenie lub przekazanie na czas 
oznaczony pojazdów samochodowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń zarządzają: 
1) Minister Obrony Narodowej - w stosunku do posiada­

czy pojazdów samochodowych, narzęd?:i, maszyn i urzą­
dzeń przewidzianych do przekazania siłom zbrojnym 
i jednostkom MON, 

2) Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Mini­
strem Obrony Narodowej - w stosunku do posiadaczy 
pojazdów samochodowych, narzędzi, maszyn i urzą-



Monitor Polski Nr 46 - 429 - Poz. 349 

dzeń przewidzianych do przekazania jednostkom wojs­
kowym jemu podległym i jednostkom MSW, 

3) minister lub wojewoda odpowiedzialny za tworzenie 
jednostek przewidzianych do militaryzacji, w porozu­
mieniu z Ministrem Obrony Narodowej - w stosunku 
do posiadaczy pojazdów samochodowych, narzędzi, 

maszyn i urządzeń przewidzianych do przekazania tym 
jednostkom, 

4) Minister Transportu i Gospodarki Morskiej w porozu­
mien'iu z Ministrem Obrony Narodowej - w stosunku 
do posiadaczy pojazdów samochodowych przewidzia­
nych do przekazania jednostkom skoncentrowanym. 

2. Próbne dostarczenie taboru kolejowego, statków 
powietrznych i jednostek taboru pływającego zarządza Mini­
ster Obrony Narodowej w porozumieniu z zainteresowanymi 
ministrami lub wojewodami, którym podlegają państwowe 
jednostki organizacyjne wykonujące zadania na potrzeby 
obrony państwa, przyjmujące te środki transportowe. 

Rozdział 8 

Zwrot środków transportowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń przekazywanych na potrzeby obrony pańs­

twa 

§ 26. 1. Czynności związane z próbnym dostarczeniem 
środków transportowych, maszyn i urządzeń powinny zostać 
zakończone w ciągu 24 godzin od chwili ich dostarczenia 
przez posiadacza. 

2. Środki transportowe, narzędzia, maszyny i urządze­
nia, przekazane na potrzeby obrony państwa na czas ozna­
czony, podlegają po upływie tego czasu zwrotowi w terminie 
określonym w nakazie dostarczenia lub innej decyzji o ich 
przekazaniu albo w oddzielnym zawiadomieniu. 

3. Środki transportowe, narzędzia, maszyny i urządze­
nia, przekazane na potrzeby obrony państwa na czas nie 
oznaczony, podlegają zwrotowi po ustaniu potrzeby korzys­
tania z nich. 

§ 27. 1. Zwrot środków transportowych, narzędzi, ma­
szyn i urządzeń, o których mowa w § 26 ust. 2 i 3, odbywa się: 

1) w terminie i miejscu wskazanym przez jednostkę or­
ganizacyjną, w której władaniu one się znajdują, 

2) za poświadczeniem odbioru. 

2. Jednostki organizacyjne określone w ust. 1 pkt 1 za­
wiadamiają posiadaczy o terminie i miejscu zwrotu środków 
transportowych, narzędzi, naszyn i urządzeń najpóźniej na 
dwa dni przed ustalonym terminem zwrotu. 

§ 28. 1. Środki transportowe, narzędzia, maszyny 
i urządzenia oraz ich wyposażenie podlegające zwrotowi, 
które uległy uszkodzeniu lub zużyciu w stopniu czyniącym je 
niezdatnymi do użytku zgodnie z przeznaczeniem, podlegają 
zbadaniu pod względem technicznym w celu ustalenia 
uszkodzeń oraz stopnia zużycia. 

2. Jednostka organizacyjna zwracająca środek transpor­
towy, narzędzie, maszynę lub urządzenie, o których mowa 
w ust. 1, jest obowiązana: 

1) sporządzić wraz z posiadaczem odpowiedni protokół 
stanu technicznego, 

2) w wypadku gdy środek transportowy, narzędzie, maszy­
na lub urządzenie nie może być zwrócone posiadaczowi 
ze względu na zniszczenie lub zużycie w stopniu wy­
kluczającym celowość przeprowadzenia naprawy - za­
wiadomić o tym posiadacza w terminie, o którym mowa 
w § 27 ust. 2, oraz dołączyć do zawiadomienia stosowny 
protokół. 

§ 29. Za zniszczenie, uszkodzenie lub zużycie środka 
transportowego, narzędzia, maszyny lub urządzenia, prze­
kazywanego na czas nie oznaczony lub oznaczony, przy­
sługuje posiadaczowi odszkodowanie na zasadach i w try­
bie określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
10 listopada 1990 r. w sprawie przekazywania na po­
trzeby obrony państwa środków transportowych, narzędzi, 
maszyn i urządzeń przez osoby fizyczne i niektóre osoby 
prawne oraz odszkodowań w tych sprawach (Dz. U. Nr 80, 
poz. 469). 

Rozdział 9 

Przepisy przejściowe i końcowe 

§ 30. 1. Wydatki (koszty) poniesione przez posiadaczy 
w związku z wykonaniem obowiązków określonych w § 13 
ust. 1 i 2 oraz § 22 są pokrywane na zasadach określonych 
w przepisach dotyczących planowania i realizacji zadań 
obronnych w gospodarce narodowej w ramach wydatków 
obronnych. 

2. W okresie przejściowym, do czasu wejścia w życie 
przepisów, o których mowa wart. 16 ust. 5 ustawy, wydatki 
(koszty) poniesione w związku z: 

1) przygotowaniem do przekazania . środków transpor­
towych, narzędzi" maszyn i urządzeń na potrzeby 
eksploatacyjne jednostek, którym mają · one być 
przekazane, oraz przechowywaniem i konserwacją ma­
teriałów oraz sprzętu przeznaczonego na ten cel 
(§ 18), 

2) próbnym dostarczeniem oraz przekazaniem na czas 
oznaczony śrpdków transportowych, narzędzi, maszyn 
i urządzeń (§ 23), określone według udokumentowanej 
wartości sprzedaży usług 

- pokrywa się ze środków posiadaczy; wydatki te pod­
legają refundacji ze środków budżetowych w ramach limi­
tów wydatków obronnych, łącznie z wartością amortyzacji 
środków trwałych. 

3. Limity wydatków obronnych na pokrycie kosz­
tów, o których mowa w ust. 1 i 2, są określane w pIa­
nie wydatków obronnych na wniosek ministrów i wo­
jewodów, z uwzględnieniem opinii Ministerstwa Obrony 
Narodowej. 

4. Przedmioty indywidualnego wyposażenia, materia­
ły eksploatacyjne i techniczne, części zamienne, wypo­
sażenie dodatkowe oraz materiały i sprzęt, o których 
mowa w § 13 ust. 2, podlegają wyłączeniu z normaty­
wów zapasów obowiązujących dla podmiotów gospodar­
czych. 

§ 31. 1. Informacje, wyjaśnienia, dokumenty i wiado­
mości dotyczące przekazywania na potrzeby obrony państwa 
środków transportowych, narzędzi, maszyn i urządzeń stano­
wią tajemnicę państwową· 



Monitor Polski Nr 46 - · 430 Poz. 349, 350, 351 i 352 

2. W postępowaniu określonym w niniejszej uchwale 
mają odpowiednio zastosowanie karty przeznaczenia i na­
kazy dostarczenia oraz protokoły i poświadczenia, o których 
mowa w rozporządzeniu Rady Ministrów wymienionym 
w§ 29. 

§ 32. Wykonanie zadań, o których mowa § 22, następuje 
w trybie art. 58 ustawy z dnia 25 września 1981 r. o przed­
siębiorstwach państwowych (Dz. U. z 1987 r. Nr 35, poz. 
201, z 1989 r. Nr 10, poz. 57 i Nr 20, poz. 107 oraz z 1990 r. Nr 
17, poz. 99 i Nr 51 , poz. 298) . 

§ 33. 1. Traci moc uchwała nr 185 Rady Ministrów 
z dnia 16 października 1969 r. w sprawie zasad i trybu 
przekazywania dla potrzeb obrony państwa środków trans­
portowych, maszyn i urządzeń. 

2. Do czasu wydania przepisów wykonawczych na 
podstawie niniejszej uchwały stosuje się przepisy dotych­
czasowe ze zmianami wynikającymi z tej uchwały. 

§ 34. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1991 r. 

Prezes Rady Ministrów: T. Mazowiecki 

350 

UCHWAŁA Nr 187 RADY MINISTROW 

z dnia 28 listopada 1990 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie kl~syfikacji wynagrodzeń w jednostkach gospodarki uspołecznionej. 

Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

§1. W uchwale nr 33 Rady Ministrów z dnia 25 mar­
ca 1983 r. w sprawie klasyfikacji wynagrodzeń w jedno­
stkach gospodarki uspołecznionej (Monitor Polski Nr 15, 
poz. 85, z 1985 r. Nr 16, poz. 126, z 1986 r. Nr 27, poz. 184 

i z 1987 r. Nr 9, poz. 78) w § 1 w ust. 2 dodaje się pkt 29 
w brzmieniu: 
,,29) premii i nagród za oszczędne zużycie paliwa 'płynnego 

i za oszczędne wykorzystanie ogumienia.". 

§ 2. Uchwa~a wchodzi w życie z dniem ogłoszen i a. 

Prezes Rady Ministrów: T. Mazowiecki 

351 

UCHWAŁA Nr 188 RADY MINISTROW 

z dnia 30 listopada 1990 r. 

w sprawie uchylenia niektórych uchwał Rady Ministrów. 

Rada Ministrów uchwala, co następuje: 

§ 1. Tracą moc uchwały: 

1) nr 219 Rady Ministrów z dnia 15 października 1971 r. 
w sprawie ustanowienia odznaki "Za zasługi w och­
ronie porządku publicznego" (Monitor Polski Nr 
52, poz. 335, Nr 53, poz. 347 i z 1980 r. Nr 18, 
poz. 87). 

352 

2) nr 90 Rady Ministrów z dnia 12 kwietn ia 1974 r. 
w sprawie ustanowienia odznaki " W Służbie Narodu" 
(Monitor Polski Nr 18, poz. 108), 

3) nr 103 Rady M inistrów z dnia 6 czerwca 1975 r. 
w sprawie ustanowienia odznaki " Za zasługi w ochronie 
granic PRL" (Monitor Polski Nr 22, poz. 135). 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: T. Mazowiecki 

UCHWAŁA Nr 189 RADY MINISTROW 

z dnia 30 listopada 1990 r. 

w sprawie określenia rodzajów przedsiębiorstw państwowych, których akcje mogą nabywać producenci 
rolni na warunkach preferencyjnych. 

Na podstawie art. 24 ust. 8 ustawy z dnia 13 lipca 
1990 r. o prywatyzacj i przedsiębiorstw państwowych 
(Dz. U. Nr 51, poz. 298) Rada Ministrów uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Producenci rolni mogą nabywać akcje na warun­
kach preferencyjnych przewidzianych wart. 24 ust. 1-6 

ustawy z dnia 131ipca 1990 r. o prywatyzacji przedsiębiorstw 
państwowych (Dz. U. Nr 51, poz. 298) każdej jednoosobo­
vvej spółki Skarbu Państwa prowadzącej przedsiębiorstwa, 
z którymi są trwale związani poprzez kontraktację lub ko­
operację· 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: T. Mazowiecki 


